令和 5年度 第 7回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 11月 10日（金）19:00～21:30

場所：web会議

出席者：

理事：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、宮坂裕之、島崎博也、

冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（10名）

監事：橋本昌弘（1名）

書記：前田健太

部長・委員長・副部長・委員：中西伸彰（災害対策委員会委員長）、久保雅邦（学術部副

部長）、熊谷ちほり（学術部発達障害班班長）、竹内元輝（地域リハ部地域包括班）

＜協議事項＞

1． 新入会について

新入会者数：1名 退会者数：1名 休会者数：1名

承認

2． 後援依頼について

 （1）バーチャルリハビリテーション栄養セミナー

   開催日時：令和 6年 3月 10日(日)13:00～17:00

   開催方法：WEB開催

   内容：バーチャル空間を活用したイベント開催の意義等

   →後援する

承認

3． 補正予算について

（1） 令和 6年 6月 16日（日）開催の三重県作業療法士会総会開催場所である三重県

総合文化センター会場費 \33,720

（2） 事務局携帯電話契約費（法人契約） \5,071/月 \60,852/年

（3） インターネットバンキング用トークン導入費 \8,250

（4） 日本作業療法士協会及び都道府県作業療法士会 48団体連携協議会

2023年度会費 \10,000

承認

4．ホームページの研修会更新権限について

  ホームページの更新権限は各部局長に譲渡する

基本的に各部長が更新していき、権限を広げないようにする

  今後ホームページの更新方法を各部局長に伝達していく

  承認

5．WEB開催研修会のホームページ、広報誌等への写真掲載について（個人情報保護）

 （1）写真を掲載する際は、研修会中に参加者に掲載の許可をとる

 （2）参加者氏名、所属は掲載しない

承認

6．県士会広報誌 OTみえについて

 「知人でリンク」のコーナーで県士会員ではない方を掲載した事例があった

  基本的には県士会員が対象となるため、事前に県士会所属であるかを確認する必要が

ある

  →Googleフォームで事前に県士会所属かを確認する

承認

7．メディカルみらいフェス参加依頼について

  日時：令和 5年 12月 9日（土） 14:00～17:00

  対象：紀南、紀北地域の中高生

  主催：紀宝町の地域医療研修センター

  内容：専門職による職業紹介

  上記研修について、作業療法士の紹介依頼

  →熊谷ちほり氏（ユマニテク医療福祉大学校）、島崎博也氏（鈴鹿医療科学大学）を

派遣する

承認

8．日本作業療法士協会より

組織力強化を目指す各都道府県士会と協会の役職者意見交換会について

 開催方法：Zoomによる WEB会議

上記研修の検討内容について三役で相談した上で、次回理事会で協議していく

保留

9．令和 6年秋の叙勲及び褒章候補者の推薦について

 該当者なし

 今後、県士会で表彰された方を推薦していく

承認

10．ライフサポートフェスタ 2023について

開催日時：令和 6年 3月 23日(土)～3月 24日(日)

開催場所：津市芸濃総合文化センター

主催：三重療育ネットワーク

上記イベント内で PT・OT・STブースの出展依頼あり

 啓発部の島崎理事が窓口となり、企画・運営していく

承認

11．PTOTST合同研修会について

 令和 6年 2月または 3月に PTOTST合同研修会を開催する予定

 タイトルは「地域づくり・まちづくり・リハ専門職人材育成研修」

 開催が決定すれば実行委員を募っていく

保留

＜報告事項＞

１． 令和 5年度第 1回「みえライフイノベーション総合特区地域協議会」開催について

参加者：会長田中 一彦氏

日時：令和 5年 11月 7日（火）16：30～18：00

会場：プラザ洞津

２． 啓発部より

令和 5年度高校生作業療法体験見学会（アンケート結果）の報告

参加高校生 30名、アンケート回答者は 29名

３．「自治体又は企業における成人の健康づくりに寄与する PT・OT基礎研修会」

日時：令和 5年 10月 21日（土）10:00〜16:00

場所：WEB開催

参加者：副会長佐藤 明俊氏

４．三重県 PTOTST会長会議の報告

  日時：令和 5年 11月 6日（月）19:00～20:00

  会場：しおりの里（ハイブリット開催）

  参加者：会長田中 一彦氏、副会長佐藤 明俊氏

５．地域リハ部より

 （1）2023年度 第 2回 地域事業支援会議(ハイブリッド開催)

   主催：日本作業療法士協会 地域包括ケア推進班

日時：令和 5年 10月 7日(土)13:00～17:30

     令和 5年 10月 8日(日)9:30～15:00

  場所：WEB開催

参加者：竹内 元輝 氏（志摩の里）

      成川 峰子 氏（医療法人全心会 伊勢ひかり病院）

（2）精神障がい者の生活を考える部会講演講師調整

  依頼元：紀南圏域障がい者自立支援協議会

  日時：令和 5年 11月 20日（月）13:00～14:15

  内容：多職種連携～精神科作業療法とは～

講師：久保 雅邦 氏（熊野病院）

（3）地域支援事業への参画促進に関するアンケート調査

  調査結果について理事伊藤 正敏氏より報告あり

6．組織部より

東海北陸リーダー養成研修会参加者報告

伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）、浅沼 慎也 氏（南勢病院）、前田

健太 氏（はちデイサービスセンター）、萩野 創 氏（鈴鹿回生病院）、牧野 有華 氏（三

重県立こころの医療センター）

7．学術部より

副部長久保 雅邦氏より報告あり

（1）高齢期班勉強会

 認知症作業療法実践「認知症短期集中リハ・認知症患者リハ加算」

 講師：清水 美峰子氏（みえ川村老健）、渡邉 学氏（老健いこいの森）、

久保 雅邦氏（熊野病院）

 日時：令和 5年 10月 18日（水）19:00～20:30

 参加者：27名

（2）精神科班研修会

 「認知レベルと生活機能年齢に基づいた介入方略の統合失調症のクライエントへの応用」

 講師：久野 真矢氏（県立広島大学）

 日時：令和 5年 10月 24日（火）講演 19:00～20:30 交流会 20:30～21:00

 参加者：23名

8．2023 年度大規模災害発生を想定したシミュレーション訓練実施について

 中西 伸彰氏より結果報告あり

 各ブロックメール連絡網で実施し、72時間、2週間、1か月後の報告をまとめた。

9．事務局より

⑴LINE配信についての報告

 1か月の配信数は 10回までとする

 毎月 10日、20日、30日の 3回「まとめて配信」を行う

 再配信の場合は、他の配信と一緒にしてリンクを張り付ける

⑵グーグルドライブ共有方法について

 共有するデータは下記の通り

 ・各部局年度の活動報告（総会議案書掲載程度）

 ・各部局会議議事録

 ・勉強会、研修会資料

 ・公文書等

 ・学会関連の資料

 ・理事会で使用する補足資料、議事録

⑶百五銀行インターネットバンキングの会計方法について

 今年度は学術部と財務部で百五銀行インターネットバンキングを使用し振り込み作業を

行う

⑷令和 6年度総会について

 場所：三重県総合文化センター

 日時：令和 6年 6月 16日（日）9:00～15:00

 場所：三重県総合文化センター 視聴覚室 セミナー室 A セミナー室 C

 方法：対面形式

 内容：新人オリエンテーション、研修会、総会

 詳細は今後事務局を中心に検討していく

10．令和 5年度東海北陸ブロック地域包括・在宅介護支援センター

研究大会「三重大会」開催要項

  日時：令和 5年 12月 1日（金）13:00～

  場所：三重県総合文化センター 文化会館棟地下 1階小ホール

11．運転と作業療法委員会より

  2023年度運転と地域移動に関する都道府県士会協力者会議

日時：令和 5年 12月 2日（土）13:00～17:00

参加者：副会長佐藤 明俊氏

12．三重アルコールと健康を考えるネットワークより

三重アルコールと健康を考えるネットワーク第 3回研修会

日時：令和 5年 11月 24日（金）19:00～21:00

場所：三重大学医学部附属病院 第三臨床講義室

13．広報部より

田中センイから賛助会員は継続だが広告掲載辞退の要望あり

 次回理事会日程

日時：令和 5年 12月 8日（金）19:00～21:00

               場所：web会議